

ده فجر ۱۴۰۰

**انقلاب‌ها**  
اجتماعی

## افزایش ۲۲ ساله امید به زندگی ارمنان انقلاب در حوزه سلامت

زهراچیدری

عدالت در سلامت و مؤلفه‌های آن یکی از مهم‌ترین شاخص‌های عدالت اجتماعی است. به بیان دیگر سلامت و مؤلفه‌های آن از جمله سنجه‌هایی است که می‌توان برای نمایش پیشرفت و ارتقای یک جامعه و دستیابی به عدالت اجتماعی به آن استناد کرد. بر این اساس نیم‌نگاهی به وضعیت سلامت و مؤلفه‌های آن در دوران قبل از انقلاب با شرایط امروز جامعه، گویای پیشرفت قابل توجه در حوزه سلامت و برقراری عدالت نسبی در این زمینه به نسبت دوران قبل از انقلاب است. اگر چه تا دستیابی به عدالت کامل در امر سلامت و رسیدن به فرمایش مقام معظم رهبری در این خصوص که بیماران جز غم و رنج بیماری مسئله‌ای دیگری نداشته باشند، فاصله داریم، اما همین جمله رهبری عظیم‌الشان نشان می‌دهد مسئولان عالی‌رتبه نظام و در رأس آنها مقام معظم رهبری دغدغه مردم و درد و رنج آنها را دارند.

در طول سال‌های بعد از انقلاب با فعال سازی شبکه‌های بهداشتی در دور افتاده‌ترین نقاط کشور مرگ‌ناشی از بیماری‌های واگیر دار در کشور کنترل شد. شاخص مرگ‌ومیر خام در کشور ایران بر اساس آمارهای ۱۳ نفر به ازای هر هزار تولد زنده در سال‌های ۱۳۴۶– ۱۳۴۹ به رقم پنج نفر در سال‌های ۸۹– ۱۳۸۴ کاهش یافته‌است. براساس مطالعات انجام شده، کاهش عمومی در مرگ‌ومیر کودکان در کشور ایران طی چهار دهه اخیر وجود داشته‌است. گسترش شبکه بهداشت عمومی منجر به کاهش فراوان مرگ و میر کودکان زیر پنج سال هم شده که نسبت به دوران قبل از انقلاب، رشد چشمگیری داشته‌است. براساس گزارش بانک جهانی، در دوران رژیم پهلوی سالانه بیش از ۱۴۰ هزار نوزاد جان خود را از دست می‌دادند که این رقم در سالیان اخیر به زیر ۲۰ هزار نوزاد کاهش یافته‌است.

در اواخر رژیم پهلوی حدود ۵۵۸ مؤسسه درمانی با ۵۷هزارو ۹۲۷ تخت در سطح کشور وجود داشت که براساس جمعیت کشور آمار خوبی نبود. حال در دهه چهارم انقلاب اسلامی، مراقت‌های بهداشتی اولیه با ارتقای پوشش صدر صدی جمعیت شهری و بیش از ۹۴ درصد جمعیت روستایی کشور همراه بوده‌است. در عین حال، ایجاد نظام شبکه بهداشتی -درمانی به عنوان یک الگوی جهانی با بیش از ۱۸ هزار خانه بهداشت و ۵ هزار مرکز بهداشتی -درمانی به وقوع پیوسته است. این مراقت‌ها از طریق ارتقای تعداد مراکز درمانی و بیمارستان‌ها به وجود آمده‌است و در همین راستا می‌توان توزیع بیمارستان در استان‌های مختلف و رعایت عدالت بهداشتی را در تمامی نقاط کشور مشاهده کرد.

در حالی که در سال ۱۳۵۷، تنها ۲۷ درصد شهرهای کشور دارای بیمارستان بودند، هم‌اکنون بیش از ۹۴ درصد شهرهای کشور دارای بیمارستان‌های فعال و تخت بیمارستانی ثابت هستند به گونه‌ای که هم اکنون به ترتیب ۹۱۰ بیمارستان و ۱۴۸ هزار تخت داریم، در حالی که در سال ۱۳۵۷ این رقم ۵۶۴ و ۵۵۶ هزار بوده‌است. در دوران پهلوی در سال ۱۳۳۸ ۳ میلیون جمعیت نیازمند بود، اما باز هم با کمبود شدید پزشک مواجه بودیم. تعداد پزشکان موجود در کشور اعم از پزشک عمومی و متخصص رشته‌های مختلف در سال ۱۳۵۷ حدود ۱۴ هزار نفر بود، این در حالی است که بخش قابل توجهی از این رقم هم شامل پزشکان خارجی و بیگانه بود، اما بااین حساب باز هم به ازای هر ۱۰ هزار نفر حدود ۹/۲ پزشک وجود داشت. حال براساس گزارش بانک جهانی، شاخص پزشک به جمعیت در دوره پس از پیروزی انقلاب شش برابر بهبود یافته‌است. کشور ایران در سال ۱۳۵۶ ۳ میلیون جمعیت نیازمند بود و پزشک خارجی از سایر کشورها بوده‌است، اما هم‌اکنون با جمعیتی بیش از دو برابر و به تبع آن با نیازی بیشتر به پزشک، با رشد تعداد پزشکان در کشور مواجه است. همچنین در زمینه پزشک متخصص نیز از جمعیت بیشتر از هر سال ۵۷ میلیون جمعیت بیش از ۱۵۰ هزار پزشک در حال حاضر رسیده‌ایم. در چنین شرایطی در حالی که در دوران قبل از انقلاب خیلی وقت‌ها مردم برای ساده‌ترین بیماری‌ها ناگزیر بودند به خارج از کشور سفر کنند و درمان شوند، امروز در سایه پیشرفت علم پزشکی در دوران انقلاب، بیماران از کشورهای مختلف به کشورمان سفر می‌کنند تا درمانی ارزان و با کیفیت را تحت نظر پزشکان ایرانی تجربه کنند.

همه این پیشرفت‌ها موجب‌شده تا سن امید به زندگی در کشور به میزان قابل ملاحظه‌ای افزایش یابد. براساس گزارش برنامه توسعه ملی متحد، از سال ۱۳۳۹ تا ۱۳۵۷ شاخص امید به زندگی در بدو تولد از ۴۹/۵ سال در سال ابتدایی به ۵۱/۵ سال به سال انتهایی رسید یعنی امید به زندگی در بین ایرانیان در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی جزو پاین‌ترین و زیاده‌ها در جهان بوده‌است. در حالی که بعد از پیروزی انقلاب با وجود تحمیل هشت سال جنگ نابرابر، امید به زندگی در ایران در سال ۱۳۶۷ به ۶۱/۵ سال رسید‌است. یعنی در ۱۰ ساله اول بعد از پیروزی انقلاب یک ۱۰ سال امید به زندگی ایرانیان بیشتر شده‌است. گزارش بانک جهانی نشان می‌دهد، امید به زندگی مردم ایران از ابتدای انقلاب تاکنون ۲۲ سال افزایش یافته‌است. مطابق آمار بانک جهانی در سال ۱۳۵۵ مردم ایران به طور متوسط تنها ۵۵ سال عمر می‌کردند که این میزان در سال ۱۳۹۶ به ۷۶/۲ سال افزایش یافته‌است.

## گزیده

### راه‌اندازی غرفه میوه و تره‌بار در ۳۰ ایستگاه مترو

تفاهنامه فعالیت‌های مشترک شرکت شترک بهره‌برداری مترو و تهران و حومه با مسئولان میادین میوه و تره‌بار جهت عرضه اقلام اساسی به شهروندان امضا شد. مهدی شایسته اصل، مدیر عامل شرکت بهره‌برداری مترو تهران و حومه گفت: یکی از نیازهای شهروندان تهرانی تأمین کالا و اقلام مصرفی است. وی با اشاره به اینکه روزانه حدود ۳ تا ۲ میلیون سفر در متروی تهران انجام می‌شود، افزود: این عامل می‌تواند زمینه‌ای را برای ایجاد یک کار مشترک فراهم کند تا با کمک همکاران‌مان در سازمان میادین میوه و تره‌بار بتوانیم در بحث معیشتی نیز به مردم ارائه خدمت کنیم. شایسته اصل تصریح کرد: سازمان میادین میوه و تره‌بار در این قضیه رویکرد جدیدی را ارائه داده‌است که در آن اقلام با قیمت بسیار مناسب و به دور از حضور دلال‌ها به دست شهروندان برسد. وی با اشاره به اینکه در فاز اول غرفه‌های سازمان میوه و تره‌بار در ۱۸۱ ایستگاه مترو ایجاد می‌شود، گفت: تا امروز پارسی فضای ایستگاه‌های مترو، مکان‌هایی که برای مردم دسترسی راحت‌تری را دارد، شناسایی و در اختیار این سازمان قرار می‌دهیم. شایسته اصل خاطر نشان کرد: امیدواریم تا شب دید بتوانیم ۳۰ ایستگاه را مشخص کنیم. به جهت نوع فضای که وجود دارد و محدودیت‌هایی که به تپه‌ها هو هست، قرار است شرایط عرضه کاملاً مناسب باشد و ما شرایط را طوری فراهم کنیم که سلامت حداکثری همکاران خودمان و شهروندانی که خرید می‌کنند، فراهم شود.

شنبه ۱۶ بهمن ۱۴۰۰ | ۳ رجب ۱۴۴۳

## جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۹۸۴۴۰۰

# حفاظت از محیط زیست با ۳ سامانه ماهواره‌ای

مقابله با آتش‌سوزی جنگل‌ها، مقابله با آلودگی هوا و حفظ منابع آبی با ۳ سامانه پایش ماهواره‌ای امکان پذیر شد

# حفاظت از محیط زیست با ۳ سامانه ماهواره‌ای



گزارش یک

علیرضا سزاوار

فضایی را در بر می‌گیرد و یک بازار ۵ میلیارد دلاری را به خود اختصاص داده‌است.
بیشترین کاربرد تصاویر ماهواره‌ای در حوزه دفاعی و پس از آن تغییرات اقلیم، محیط‌زیست و کشاورزی است.
با تحلیل تصاویر ماهواره‌ای در حوزه کشاورزی می‌توان به پیش‌بینی تولید و عملکرد محصول، اندازه‌گیری طوبت خاک، تهیه نقشه شوری خاک، تهیه نقشه‌های خشکسالی و ریسک خشکسالی، محاسبه سطح زیر کشت محصولات کشاورزی، شناسایی مناطق اسپدیده از افات گیاهی، شناسایی تغییرات کاربری اراضی و شناسایی زمین‌های مستعد کشت محصولات کشاورزی دست یافت.

تصاویر ماهواره‌های سری سنیتینل یا ماهواره‌های سری لاندسات اروپا رایگان هستند. یعنی با پردازش و دریافت اطلاعات آنها می‌توان مثلاً در شناسایی محصولات شیلاتی، استفاده مناسب آب، کود و آفت‌کش‌ها در کشاورزی به موفقیت‌های چشمگیری رسید.

**■ مهار آتش با آتش‌بان**

در راستای استفاده از همین سنسجش‌های ماهواره‌ای، سه سامانه پایش ماهواره‌ای و یک سامانه رصد بر خط از رصدخانه خیام به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات رونمایی شد. سامانه‌های «آتش‌بان» برای پایش ماهواره‌ای آتش فعال و مدیریت آتش‌سوزی، «کرانه‌هه برای

شناسایی بدنه‌های آبی به صورت منظم و مستمر برای بخش‌های مختلفی مانند اقلیم‌شناسی، هواشناسی و کشاورزی می‌پردازد.
وزارتخانه‌های نیرو، جهاد کشاورزی، سازمان حفاظت محیط‌زیست و سازمان مدیریت بحران از بهره‌براران این سامانه هستند.
این سامانه برای پایش منابع آبی کشور با حمایت سازمان فضای (زیرمجموعه وزارت ارتباطات) از سوی بخش خصوصی راه‌اندازی شده‌است. در این سامانه با استفاده از تصاویر مختلف ماهواره‌ای و فناوری سنسجش از راه دور، اطلاعات مربوط به منابع آب کشور با تمرکز بر پهنه‌های آزاد منابع آبی، دریاچه‌ها، تالاب‌ها و ذخایر آبی سسدهای استراتژیک به صورت ماهانه تولید می‌شود. این تصاویر تولیدشده مورد تحلیل‌های آماری قرار می‌گیرد و پارمترهای کمی، کیفی و فیزیکی آن استخراج و ارزیابی می‌شود. پارمترهای کمی مثل تغییرات مرزهای ساحلی و مساحت پهنه‌های آبی، پارمترهای فیزیکی مثل دما و سرعت باد در سطح آب و پارمترهای کیفی هم مثل میزان شوری و مقدار مواد معدنی آب است.

**■ رصد زیبایی‌های آسمان برای علاقه‌مندان**

سامانه کهان، رصد بر خط از رصدخانه خیام، نیز دیگر سامانه رونمایی‌شده از سوی وزیر ارتباطات است که علاقه‌مندان از طریق این سامانه قادر خواهند بود تا به رصد زیبایی‌های آسمان بپردازند. در راستای ایجاد دسترسی عمومی به امکانات این رصدخانه پروژه ارائه خدمات رصدی رصدخانه خیام بر بستر وب در قالب ایجاد سامانه رصد آنلاین آسمان به نام سامانه کهان انجام شده‌است.

رصدخانه خیام سازمان فضایی ایران در زمینه‌های مسئول حفظ و نگهداری از منابع طبیعی مورد استفاده قرار گیرد. وزارت جهاد کشاورزی و سازمان‌های جنگل‌ها و مراتع، حفاظت محیط‌زیست و مدیریت بحران می‌توانند از محصولات این سامانه استفاده کنند.

این سامانه، تصاویر مربوط به پوشش گیاهی، جنگلی و مساحت این پوشش‌ها را مورد ارزیابی قرار می‌دهد. در ارزیابی‌های این سامانه از تجربیات دیگر کشورها در مهار آتش‌سوزی جنگل‌ها هم استفاده شده‌است. سامانه آفاق هم کاربردهای بسیار زیادی در شناسایی گرد و غبار، پایش و ردیابی مسیر گرد و غبار، شناسایی کانون‌های ایجاد گرد و غبار و برآورد شدت گرد و غبار دارد. سازمان مدیریت بحران، سازمان حفاظت محیط‌زیست، وزارت جهاد کشاورزی، سازمان هواشناسی و نهادهای مدیریت شهری و مراکز پژوهشی می‌توانند از محصولات این سامانه استفاده کنند.

**■ حمایت از منابع آبی کشور**
سامانه کرانه هم سامانه‌ای است که به سازمان فضایی است.

## پیش‌بینی افزایش آمار روزانه اومیکرون تا ۴۰۰ هزار نفر!

تست کروئای حدود نیمی از مراجعان تهرانی مثبت است

ایران با اشاره به افزایش صدرصدی بستری‌ها در هفته دوم بهمن به دلیل ویروس اومیکرون گفت: «همچنین تعداد فوتی نیز افزایش یافته‌است.»
میزان کسندگی کمتر ویروس اومیکرون نیز ارتباط دارد.

زاللی با اشاره به کسب تجربیات در موج‌های دیگر کووید ۱۹ نسبت به تقویت کلیتیک‌ها و تیم‌های تخصصی افزود: «باید در تشکیل تیم‌های ترخیص نیز توجه ویژه‌ای به عمل آید.»
فرمانده ستاد مقابله با کرونا در کلاتشهر تهران، با پیام طبرسی، عضو کمیته علمی کشوری کووید ۱۹ با اشاره به قدرت سرایت اومیکرون گفت: «این احتمال وجود دارد که در روزهای آینده آمار روزانه اومیکرون به ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار نفر برسد، به شرطی که تست انجام شود.»

به گفته وی با افزایش موارد ابتلا، تعدادی از بیماران نیاز پیدا می‌کنند در بیمارستان بستری شود که این موضوع می‌تواند به چالشی برای نظام سلامت کشور تبدیل شود.
طبرسی با عنوان این مطلب که دوره پیک اومیکرون بین یک ماه تا ۴۵ روز خواهد بود، افزود: «باید با اتخاذ تدابیری، جلوی شدت پیک را بگیریم.»

عضو کمیته علمی کشوری کووید ۱۹ تأکید کرد: «مانگران کسانی نیستیم که سه دوز واکسن زده‌اند و بیماری زمینه‌ای ندارند، بلکه نگران واکسن‌زده‌ها هستیم.» وی با اعلام اینکه مرگ و میر کرونا در سننین بالا خیلی بیشتر است، ادامه داد: «طول دوره اومیکرون پنج روز است و پنج روز بعد حتماً باید با ماسک تردد کنند.» به گفته طبرسی کودکان زیر پنج سال بیشتر درگیر اومیکرون می‌شوند و دلیل اینکه نمی‌توانند خوب دارو بگیرند، مراجعات به بیمارستان‌ها افزایش می‌یابد به طوری که بخش‌های اطفال پر شده و این موضوع ما را برای آینده نگران کرده‌است.

وی با تأکید بر اینکه آمار اومیکرون صعودی خواهد شد و باید با اعمال محدودیت‌ها، به کنترل بیماری کمک کرد، افزود: «محیط مدرسه برای بچه‌ها خطرناک است و ستاد ملی کرونا بهتر است تعطیلی‌ها را زودتر اعمال کند.»

تاخت و تاز اومیکرون

وزارت ارتباطات اولیه با سه سامانه پایش ماهواره‌ای در راستای حفاظت و توسعه محیط زیست کشور رونمایی کرد. سامانه «آتش‌بان» برای مقابله با آتش‌سوزی جنگل‌ها، سامانه «کرانه» برای مقابله با آتش‌سوزی و سامانه «آفاق» برای مقابله با گرد و غبار و آلودگی هوا راه‌اندازی شده‌است. محیط‌زیست و منابع طبیعی، شیلات، حوزه کشاورزی و هواشناسی از کاربران اصلی این سامانه‌ها هستند. مهم‌ترین کاربرد صنعت فضایی، بخش سنجشی و نظارت بر اندازه‌گیری پارمترهای مربوط به آن است. این اندازه‌گیری‌ها از تخمین آب پشت سدها، پیش‌بینی خشکسالی تا پایش محصولات کشاورزی و محصولات شیلاتی از سوی ماهواره‌های سنجش را دربر می‌گیرد.

**■ رقابت کشورها در حوزه تصاویر ماهواره‌ای**

ماهواره‌های سنسجش از راه دور در ارتفاع ۸۰۰کیلومتری از زمین قرار دارند. استفاده از دانش تصویربرداری این ماهواره‌ها به قدری گسترش یافته که کشورهای بیشتری وارد رقابت در این حوزه شده‌اند. به‌نجوی که تاکنون بیش از ۵۰ کشور دارای ماهواره سنجش از دور هستند و اغلب کشورها برای توسعه کاربری‌های تصاویر ماهواره‌ای از امکانات یکدیگر استفاده می‌کنند. سنسجش از دور ماهواره ۱۷ درصد بازار حوزه

## مسئولیت اجتماعی

حسین سروقامت

۵۱۳

او هر صبح را به گونه خاصی آغاز کرده، تمام هفته را با دقت برنامه‌ریزی می‌کند. برنامهای جامع با اولویت‌بندی طرح‌ها و برنامه‌ها!

دوشنبه روز مدیریت و جلسه کمیته عملیاتی است. سه‌شنبه روز محصول، مهندسی و طراحی است. چهارشنبه روز رشد و توسعه، بازاریابی و ارتباطات است. پنج‌شنبه روز مشارکت توسعه‌دهندگان است. جمعه هم روز گفت‌وگو و فرهنگ!

سخن از «جک دورسی» بنیانگذار سریالی توئیتر (Twitter) است که او در زندگی خود انجام داده‌است.

دورسی عادت به انجام اضافه کاری در تعطیلات آخر هفته ندارد. استراحت، باز خوردگیری، همراهی با خانواده و کسب آمادگی برای هفته جدید، امور آخر هفته اوست.

... اما یادداشت‌برداری کاری که دورسی از دبیرستان آغاز کرده، همچنان ادامه دارد. نگهداری یادداشت‌ها بهترین کاری است که او در زندگی خود انجام داده‌است.

مطالعه زندگی اشخاص موفق جز آنکه یک مسئولیت اجتماعی است؛ الهام‌بخش و پیش‌برنده است.

## سفر به سوریه ارزان شد



رئیس سازمان حج و زیارت با اشاره به تلاش‌های دست‌اندرکاران برای زیارت آسان، ارزان و با کیفیت، از کاهش قیمت بسته‌های سفرهای زیارتی به سوریه خبر داد. علیرضاشیدیان، رئیس سازمان حج و زیارت با اشاره به پیش‌ثبت‌نام سفرهای زیارتی سوریه که از چهارشنبه دو هفته پیش آغاز شده‌است، گفت: طی این مدت بیش از ۴ هزار و ۷۰۰ نفر پیش‌ثبت‌نام کرده‌اند. رئیس سازمان حج و زیارت عنوان کرد: دست‌اندرکاران ذریبط هر چه سریع‌تر اقدامات مربوط به هماهنگی و نام‌نویسی این متقاضیان را انجام می‌دهند تا امور اعزام توأم با عزت، کرامت، امنیت و سلامت این متقاضیان سفر سوریه و زیارت حرم‌های مطهر حضرت زینب و حضرت رقیه سلام‌الله علیها انجام شود. رشیدیان با بیان اینکه طی مدت راه‌اندازی سفرهای زیارتی سوریه همه تلاش خود را برای کاهش هزینه‌ها انجام داده‌اند، اظهار کرد: خوشبختانه با هماهنگی‌های صورت گرفته هزینه سفرهای چهار شب به رقم ۸ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان و ۳ شب و ۷ میلیون و ۹۶۲ هزار تومان کاهش یافته‌است؛ ضمن آنکه بسته سفر هزینه روز به سوریه نیز منظر قرار داد.

وی که در نشست شورای مدیران سازمان حج و زیارت صحبت می‌کرد، تأکید کرد: برای سفرهای سوریه و عتبات‌الایت در ایام ماه مبارک رجب و شعبان برنامه‌ریزی لازم صورت گیرد تا مشتاقان زیارت به اعتناکده مسافه از این ایام پربرکت بهره‌مغنی لازم را کسب کنند؛ ضمن اینکه برای سفرهای نوروزی عتبات‌الایات که به زودی راه‌نموی آن آغاز می‌شود نیز برنامه‌ریزی‌های لازم در دست انجام است.

رشیدیان در خصوص سفر به عتبات‌الایات در ایام ماه مبارک رمضان نیز تصریح کرد: تمهیدات و بسته‌های سفری برای اقامت ۱۰ روزه زائران نیز باید مورد توجه قرار گیرد تا زائران ضمن بهره‌مندی از فیوضات ماه رمضان امکان زیارت اعتاب مقدسه را داشته باشند و بهره‌مغنی لازم از این فرصت کسب نمایند.

وی در ادامه بر ضرورت ارائه خدمات درمانی و پزشکی مناسب به زائران عتبات‌الایات تأکید کرد و خواستار هماهنگی بیشتر میان دست‌اندرکاران امر شد تا خدماتی مطلوب و با کیفیت ارائه شود.

## خبر کوتاه

■ آمارهای جهانی نشان می‌دهد که در حال حاضر بیماری سرطان سالانه در سراسر دنیا جان دست کم ۱۰ میلیون نفر را می‌گیرد؛ این در حالی است که یک سوم از موارد ابتلا به این بیماری، قابل پیشگیری است و یک سوم دیگر نیز در صورت تشخیص و معالجه زودهنگام، قابل درمان است.

■ مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران از بهره برداری میدانگاه «دریافت» با مساحت ۱۰ هزار و ۵۰۰ متر مربع به عنوان بزرگ‌ترین میدانگاه تهران تا پایان سال جاری خبر داد.

■ سرپرست مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری‌ها با بیان اینکه انتقال کبد هوایی از زاهدان به تهران برای اولین بار انجام شد، گفت: این اقدام با ایثار و فداکاری خانواده اهداکننده ۵ساله که به علت سکتة قلبی، دچار مرگ مغزی شده بود، صورت گرفت.

■ رئیس شورای عالی استان‌ها گفت: روستاها امروز رها شده و مهاجرت، کشور را در مرحله خطرناکی رسانده‌است.

■ نایب رئیس فدراسیون پزشکی ورزشی گفت: وقتی تعداد ورزش‌های می‌کند، خون‌سالی به قفخ و جین افزایش می‌یابد. ورزش برای مادر باردار می‌تواند باعث افزایش آمادگی جسمانی وی و تسهیل در زایمان شود.

■ با تصویب کمیسیون تلفیق و پس از کش و قوس‌های فراوان، معافیت مددجویان کمیته‌امداد از هزینه‌انشعاب آب، برق و گاز تمدید شد.

■ یک روانشناس با بیان اینکه خانواده‌ها باید دقت کنند که با زیر ذره‌بین قرار دادن عروس با داماد ممکن است اثرات مخربی در رابطه زوجین ایجاد کنند، گفت: هنگامی که عروس یا داماد در حضور خانواده‌ها با همسر خود بحث می‌کند، والدین به هیچ عنوان نباید در بحث عروس و پسر خود یا داماد و دختر خود دخالت کنند و حتی اگر زوجین از والدین تقاضا کنند که بین آنها قضاوت و داوری کنند، باز هم خانواده‌ها نباید وارد این «تله» شوند.

■ پس از درخواست‌های مردمی و تأکید شهردار تهران مبنی بر راه‌اندازی و بهره‌برداری از پایانه جدید شرق در سال آینده، معاونان شهردار تهران با همراهی شهردار منطقه ۱۳ از پروژه پایانه شرق بازدید کردند و ضمن رصد مشکلات ناشی از توقف پنج ساله پروژه، در جلسه‌ای راهکارهای مربوط به بهره‌برداری از پایانه در شش‌ماهه نخست سال ۱۴۰۱ ارائه شد.

■ رئیس مرکز آموزش محیط‌زیست و تربیت محیط‌بان سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: از مهرماه سال جاری، به مدت دو سال به صورت آزمایشی دو واحد درس شناخت محیط‌زیست در ۱۰ دانشگاه کشور تدریس خواهد شد.